lationi non deferi, iabebam, iussi & mandaui exsequi predictam meam sententiam non obstante appellatio ne ab ea interposta per Concilium dictæ villa & per condemnatos. ¶ Quod t̄ etiam probatur & fundatur, quia quotiescumq; res dilationem nō recipit, non permititur appellare quoad effectum suspensionis, ut in l. constitutions ff. de appellat. & in l. fin. ff. quando appellat. & tradit. Dd. in l. 4. in princ. ff. de damnificat. tradit. Pet. Rebuff. in comment. ad constitut. Reg. Gallic. 1. tom. in tract. de sentent. prouisional in prefat. num. 139. ¶ Vbi t̄ dicit, quod dilependente fit prouisio, considerata qualitate causæ, si forte res periret vel consumeretur durante lite, vt fructus, vel æquius pro expensis, arg. l. Mediterranean, vbi Bart. C. de ann. & trib. lib. 10. Panorm. in cap. 10. col. 2. de dilat. Idem t̄ quando tempus finiretur forte rectoris electi ad tres menses, secundum eundem Abb. in c. fin. de indic. facit l. unic. ff. de gland. legen. quod est expressum * in proposito. * Vnde in his casibus iudex a quo appellatur, absq; metu attentatorum potest in causa procedere, iuxta text. in cap. cum non solum, de appell. lib. 6. & ibi Dd. & in terminis tenet D. Azeued. nouissime post huius operis primam editionem in d. l. 6. nu. 1. allegans Rebuff. & Lancel. ad idem.* Et ita exequitio fui meam sententiam. Condemnat & Concilium præsentaverunt se in gradu appellationis in Regali Cancelleria Granateni, maxime conquerentes de me propterea spoliū: & ante omnia petierunt declarari pro attentato, & pro tali reuocari omnia a me gesta innouata & attētata post predictam meam sententiam diffinitiuam, & appellationem legitimam ipsorum tanquam gesta a nō iudice, & pendente appellatione, in quo aduersarii maxime confidebant. Tandem Regales Auditores viso professu declarauerunt, non habere locum reuocare supradicta gesta post sententiam & appellationem, & sic ea saltē tacite approbarunt & confirmarūt (quod ægre tulerunt condemnati predicti) & protulerunt sententiam probatoriam super negotio principalis. Et sic iudices a me confirmati electi virtute mea sententia permanerunt in officio per totum annum, quoque alio anno sequenti ali electi fuerunt secundum consuetudinem immemoriam, & primi nominati, super quibus lis erat, nunquam ad officia redierunt, nec sibi restituta fuerunt, quia iuste ab eis fuerunt ablati.

SUMMARIUM.

- 1 Minor recipiens merces ad creditum, para mohatas: & ad conuentendum in malos v̄sus, non tenetur, secus si sunt viles & necessaria minori ipsiusq; familia (hoc est) quando contrahit bona fide & ex bono & æquo.
- 2 Minor, qui tanquam maior rem suam administravit, etiamsi postea damnificatur, non inconsulto, sed fato, non restituitur.
- 3 Minor petens restitutionem, debet probare se minorem & lasum.
- 4 Exequitio non sufficitur petitia restitutione in integrum contra eam, si est præsumtio malitia contra petentem restitutionem, quod causa differendi exequitionem perit.

CONSILIVUM XXXII.

V Iso processu exequitionis & oppositione a reo facta, pro auctore petente exequitionem, item esse decideritdam probo duabus iuridicis rationibus:

- 1 Prima, t̄ quia Regia pragmatica, qua reus nititur, quia habet, que a los menores ac edad no se ledens fidias mercadurias, sin licencia de su curador, loquitur & intelligi debet, quando minor recipit merces ad creditum, para mohatas, & ad conuentendum in malos v̄sus, vt constat ex prefatione & petitione, cui respondet dicta pragmat-

tica, non vero eo casu, quo prædictæ merces sunt viles & necessaria minori ipsiusq; familia (hoc est) quando contrahit bona fide & ex bono & æquo, vt probatum exsistit contigisse in nostro casu. Tunc enim ius naturale, ciuile & Regium obligat minorem, quia non debet locupletari cum iactura aliena, vt in terminis illius pragmaticæ latissime fundati, probauit & tenui in mea reper. authent. sacramenta paberunt, nu. 79. & seqq. C. si aduers. vendit. vbi ita fuisse iudicatum duabus sententiis conformibus retuli: tenuit etiam eandem opinionem Didac. Perez in l. 1. tit. 8. lib. 3. ordinari. col. 1027. vers. falsitatem.

Secunda, t̄ quia minor, qui tanquam maior rem suam sobrie administrait, etiamsi postea damnificatur non inconsulto, sed fato, non restituitur, vtputa si emat seruum sibi necessarium, licet mox decedat seruus ille, ut in l. verum, §. sciendum, vers. item non restituatur, ff. de minor. l. 6. vers. cauñ de l. 1. tit. 19. part. 6. ¶ Vbi t̄ etiam probat lexilla, que siemps ha de prouar dos coas el que demandare restitucion, scilicet, se. minor & lasum. Quod ultimum probat etiam l. 4. tit. 14. & l. fin. tit. 25. part. 3. idem de iure communii probat l. aii prætor, §. non solum, el 1. vers. mili autem, ff. de minorib. & ibi Dd. uidem in l. 1. tit. minor. ff. de restit. minor & in l. cumte, C. de probat. Bar. in l. fin. num. 3. C. de in integrum restit. Bart. & Paul. num. 4. Ias. 5. in l. nam & postea, §. si minor. ff. de iure iurand. text. in summa & in l. 2. tit. 19. part. 6. Sed in præsenti casu non solum dictus reus non probauit lesionem, sed auctor probauit, quod omnes merces, quas sibi vendidit ad creditum, fuerūt ei viles & necessariae; & quod conuerſa fuerunt in suam propriam utilitatem, & quod pretium ipsarum fuit iustum, iuxta communem estimationem: sicque nulla lesio contigit, nec tunc, nec postea, cum etiamsi postea contigisset, non sufficeret, dummodo a principio non interueniret, vt in dictis iuribus: præmaxime, cum sit etiam probatum, quod illo tempore dictus reus publice, tanquam maior, contrahebat cum aliis sine aliqua auctoritate curatoris, qui id sciebat & cōsentiebat, quia reus erat sagax & prouidus.

Non obstat compensatio, quam dictus reus oponit de aliis debitibus, quia sibi fuerūt soluta, & ipse instrumentum solutionis & quitationis præstauit dicto auctori, qua sunt recognita in hoc iudicio a prædicto reo. Nec restitutio contra instrumentum solutionis petita locum habet, quia nihil probauit aduersus dictam apocham solutionis, vt requirebatur iuxta supradicta: nec villa lesio intercessit in concedēda prædicta apocham solutionis & quitationis: Quandoquidem præcessit rationis calculatio debiti & soluti q̄u causa certa cuiusq; rei. Maxime, quod cum dictus auctor habeat prædictam apocham recognitam solutionis & quitationis generali, si reus litigare velit aduersus eam, est res iniqua, & sic via ordinaria, qua exequitionem minime debet impediare. Nam licet restitutio in integrum competat minori, & impedit exequitionem, illud locū habet, quando petitur & competit aduersus ipsam obligationem, qua exequitur, item & cessante malitia eam petentis: hic vero contra obligationem minime competit, vt supra probatum est. Quod si adhuc competret contra dictam apocham solutionis, hoc differt a via exequitua & chirographo, è recognito ipsius debiti, & exequitur, & vnum non debet aliud impedire, cū sint diuersa: & id, q̄ exequitur, sit liquidum, oppositū autem non liquidum, imo altiorē indaginem requiriens: & de liquido ad non liquidum non sit compensatio, vt in l. fin. cum vulgar. de compensat. Alias enim nulla exequitio locum haberet aduersus minores, quamvis essent adulti, si ex sola allegatione aliorū litium diuersarum via exequitua impediā foret. Maxime, cum in præsenti constet de malitia minoris restitutio nē tentis.

Consilium Trigesimum Tertium.

tentis. Quo t̄ casu exequitio non impeditur, imo sic est præsumtio malitia contra petentem restitutio, quod causa differendi exequitionem eam petat, nō suspendit exequitio, ut in c. suscitata, de in integr. restit. min. & ibi Dn. Didac. Couar. in pract. quas. cap. 16. nu. 2. vbi testatur communem. Sedin præsenti satis constat de ipsa præsumtione malitia rei; Quodoguidem in instrumento solutionis adeit computatio debiti & soluti clara & apertissima, & sic ratio redditia rectissime est: Vnde petere restitutio contra eam nihil probato, euidens signum malitia est ad differendam exequitionem. Constat etiam aliunde dicta malitia ex eo, scilicet, quod se opposuerit exequitioni nolens solvere, quod in suam utilitatem conuersum fuit, imo quo succursum est & prouisum propriæ necessitatib; locupletari se volens cum iactura aliena, quod est contra ius naturale, vt probauit vbi sapit. Nec obstante a me tradita in meo tract. de iuram. confirmat. 1. part. cap. 40. num. 13. & seqq. vbi quod minori competit restitutio in integrum aduersus liberacionem generalem a se emissam, etiam iurata in favorem sui curatoris, quia id verum est, vt ibi ipse deduxi, quories liberatio facta est, nulla facta calculatione nec rationibus redditis: & sic est defectus in liberatione ipsa, item adeit præsumtio aduersus curatorem extorquenti a suo minori predictam liberationem generalem totius administrationis. At in nostro casu non sic est: Vnde nobis non nocent supradicto loco a me tradita: imo si recte inspiciantur, prouidentia ratione cessante argumento sumto. Hæc lis fuit postea decisā in favorem dicti auctoris iuxta hoc meum consilium, quod fuit traditum iudicii ipsi simul cum processu.

SUMMARIUM.

- 1 Oblatio verbalis habet hunc effectum, quia per eam impeditur commissio & incursum poenæ conventionalis.
- 2 Quando non est præsens, sed ab eis cui debet fieri oblation, requirunt oratio vel proclama, quod compareat ad recipiendum oblationem.
- 3 De iure ciuilis, vbi est dies & poena, non habet locum purgatio more, de iure tamen canonico bene admittitur, quoniam eo attento. Et ipsius equitate, etiam in dispositione iurata, & vbi alias non poterat mora purgari, admittitur purgatio more, si ius auctoris non sit factum deteriori, quod tenuit gloss. in cap. ad misericordem, gloss. 1. 32. quas. 1. sententia etiam gloss. in cap. Beatus, verba majoribus, 22. quas. 2. per quas gloss. ita tenuit prius omnibus Bald. in qui crimen, quas. 11. nu. 20. C. de his, qui accus. non poss. Vbi inquit, quod fideiussor post moram representando rem congruo loco & tempore, liberatur a poena, etiam si fideiussor cum iuramento. Et hanc opinionem communem esse & receptionem plures allegans testatur illustrissimus Preses D. Ant. de Padil. in l. si quis maior, num. 25. C. de transact. sequitur etiam in foro animæ Ant. Corset. in rrb. de iure iur. num. 30. vol. 5. tract. diuersorum Dd. fol. 15. quæ communis opinio probari potest argumento textus in cap. suam, de panis.
- 4 Ex t̄ quo textu, quod hodie de iure canonico semper mora purgari possit, tenet alios allegans Greg. Lopez in l. 8. tit. 14. part. 1. gloss. ad fin. vbi inquit, quod ista limitatio in his Regnis erit magni effectus, quia cum per leges Partitarum nō reperiatur expreſſe cautum, quod vbi est dies & poena, non admittatur purgatio more, & sic t̄ deficienti iure Regio potius fit recurrentum ad ius canonicum, quam ad leges Imperatorum, vt tradit. Palat. Rub. in introduction. repetit. cap. per vestras, de donat. inter vir. & ux. in versio. idem videatur mihi dicendum, admittetur mora purgatio sequenda æquitatem canonicanam, & hoc dicit esse menti tenendum. Et fideiussor etiam tenuit ipsa in meo tract. de iuramento confirmatorio, 3. part. cap. 17. nam. 1. & sequensib. vbi retuli

CONSILIVUM XXXIII.

V Iso punto & relatione ad me transmissa, exequitionem esse annullandam mediante iustitia libertissime affirmo.

Primo, quia licet debitor fuerit obligatus præstare satisfactionem, & sic caue cum fideiussoribus ipsi creditori pro solutione debiti facienda certo quodam termino, quia satisfatio præstari debebat, alio etiam anteriori termino sub poena, quod transactio dicto termino, in quo fideiussor prestanda esset, ipsa non præstata, statim terminus solutionis aduenisset, ita quod exequitio pro debito peti posset, ac si terminus proprius & verus solutionis esset completus, & sic fuerit petitia exequitio transactio dicto primo termino, in quo debet præstari satisfatio ob id, quod præstata non fuerit, atramen debitor adimplevit in tempore offerendo prædictam fideiussionem procuratori speciali dicti creditoris eam petenti & exigere volenti. ¶ Nam t̄ oblation verbalis habet hunc effectum, quia per eam impeditur

dictum Bald. ubi supra, practicatum fuisse iam in Regali Cancellaria Vallisfolei, eodem modo seruari debet in nostris terminis; Quandoquidem est pena & protestmora purgari, quia ius actoris non est factum de- terius.

6 Tertio & præcipue in fauorem debitoris allego, quod instrumentum obligationis, quod nunc exequitur, non est subscriptum a debitore, & sic est nullum: ita expresse decidente l. 13. tit. 25. de los escriuanos, lib. 4. Noue Recopilat. Regal. ibi, si las partes las otorgaren, las firmen de sus nombres, & ibi, que los escriuanos, et an si dolo de no dar escritura alguna signada con su signo, sin que pri- meramente al tempo del otorgar de la nota, ayan sido presen- tes las dichas partes, y testigos, y firmando como dicho es, & ibi, y se haga a todo lo suyo dicho, ó pena que la escritura que de o tra manera sediere, sea en si ninguna. Sed quod nullum est, exequitionem non meretur, ut in l. 4. s. condamna- tum, & ibi Dd. ff. de reiudic. Ergo exequitor prædicta omnino venit annullanda. Et secundum hoc consi- lium fait pronuntiatum. Laus Deo.

S V M M A R I A.

- 1 Lex 23. tit. 7. lib. 7. Nona Copilat. loquitur tantum in fundis herba, non vero in illis, qui ad pastum & cultu- ram locantur, & ibi de d. l. intellectu late agitur, & num. seq.
- 2 Leg. 22. eiusdem tit. intellectu.

C O N S I L I U M XXXIV.

Fundamentum rusticorum agentium contra Do- minum Ferdinandum id solum est, nempe, quod Regia præcipit, quæ habent pecora & fundum herba conductu tenentur eam partem herba, quæ ei supererit, alii præstare pro eodē pretio, quod sibi cōsuerit ab qz vlo lucro, procedat & extendatur ad altos fundos, qui ad pastum & culturam simul locantur, tam in cultura, quam in pastu: ita scilicet, ut culturam possint retrahere realii pro eodem pretio, & hoc per altam pragmaticam statim sequentem, quæ præcipit, Ut fundi cultura redi- cantur ad pastum. Quo fundamento nisi petunt, ut no- minentur estimatores, qui estimant partem fundi, quam ipsi conductam habent a prædicto Ferdinandu ad culturam, & postea coluerunt & feminauerunt iuxta premium, quo totus fundus locatus fuit ipsi Ferdinandu, eamque estimationem, quæ prædicto modo faciebatur, sunt parati soluere, non vero amplius, licet alio modo sint obligati in instrumento publico, scilicet, præstare certam frumenti quantitatem pro prædi- ca cultura, hoc est, parte fundi culta.

1 Sed t̄ hoc fundamentum falsum est: ideo Dominus Ferdinandus venit de iustitia omnino liberandus & absoluendus a petitione actorum, & præcipiendum est, ut ipsi soluant iuxta tenorem instrumenti & pa- titionem factam inter easdem partes, quando contra- dictio culturæ fuit celebratus: quoniam dicta pragmati- ca, quæ de herbis loquitur, quæ hodie est l. 23. tit. 7. lib. 7. Noua Copil. Regie, loquitur tantum in fundis herba, non vero in illis, qui ad pastum & culturam locan- tur. Cum igitur lex hæc sit correctoria, exorbitans & penalitatem extendi non debet vltra casum, in quo loquitur, ut sunt iuria vulgaris. Præmaxime cum ipse reus opime probauerit, licere iuxta antiquam consuetudinem conducere fundos ad pastum & culturam, & postea eos in totum, vel in partem alii locare pretio ab eisdem conuento absque villa pena: hocque esse maxime vtile Reipublicæ rationibus de quibus in processu.

2 Nec t̄ obstat altera pragmatica, quæ de reductione fundorum culturae ad pastum loquitur, quæ hodie est l. 22. cod. tit. & lib. 7. quoniam prædicta reductio non

ideo fieri iubetur, vt cultura eodem pretio præstetur, sicut pastus, prout aduersi perperam volunt intelligere. Sed ne pastus antiquus minuatur, sive pecora ea careant in maximum Reipublicæ detrimentum, ut constat ex ipsa lege, & magis conuincitur ex eo, quod in dicto nouo libro legum Regiarum priori loco con- stituta sit hæc decisio, quam illa de herbis. Vnde mi- nime, saltem sano modo, percipi potest, ut lex præ- cedens de prædicta reductione loquens spectet ad deci- sionem l. seq. Reictius igitur (si aliud Legislator volu- set) prius colloca set legem alteram de fundis herbe lo- quentem, ut mens ipsius intelligeretur repetita in lege sequenti.

Præterea anima prædictæ constitutionis Regie, que de prædicta reductione loquitur, est, ne pastus anti- quis minuatur, ut dictum est, & carnes cariores fiant, ad hocq; præcipue venit dicta pragmatica, que est anni 1552. del reiudic. de las careñas: Non vero ad id, quod aduersi prætendent. Id enim si verum esset, reductio prædicta fieri minime præcipiteretur, sed directe statueretur, ut fundi etiam culturae eodem pretio, quo fue- runt conducti, alii locarentur, possentque deinceps rumpi & ad culturam redigi, quamvis ab illis annis ci- tra, de quibus in eadem lege fit mentio, non interrup- tuissent, & expesse contradic ipsi legi, siccq; nullo mo- do pati potest lex illa sensu, quem ei actores assignat.

Vlerius intentum nostrum probatur ex altera pra- gmatica, de las yernas, in illis verbis, la yra de dar, y de o- tro que tenga ganado. Quo fit, ut apertissime demonstratur, in pastu tantum loqui, non vero in cultura.

Item calu, quo intentio actorum procedere posset, estimatio fieri debet omnium annorum simul, qui- bus idem fundus locatus fuit D. Ferdinandu, alias enim ratio recte computari nequit, cu vlus huius fundi con- sistat in herba, cultura & glande. Glans autem res in- certa est atq; ignotam, quanta residua annis prædictæ locationis erit, item valor ipsius futurus minime con- stat, nec constare nunc potest: siccq; minime culturam realii pro eodem pretio, & hoc per altam pragmaticam statim sequentem, quæ præcipit, Ut fundi cultura redi- cantur ad pastum. Quo fundamento nisi petunt, ut no- minentur estimatores, qui estimant partem fundi, quam ipsi conductam habent a prædicto Ferdinandu ad culturam, & postea coluerunt & feminauerunt iuxta premium, quo totus fundus locatus fuit ipsi Ferdinandu, eamque estimationem, quæ prædicto modo faciebatur, sunt parati soluere, non vero amplius, licet alio modo sint obligati in instrumento publico, scilicet, præstare certam frumenti quantitatem pro prædi- ca cultura, hoc est, parte fundi culta.

1 Sed t̄ hoc fundamentum falsum est: ideo Dominus Ferdinandus venit de iustitia omnino liberandus & absoluendus a petitione actorum, & præcipiendum est, ut ipsi soluant iuxta tenorem instrumenti & pa- titionem factam inter easdem partes, quando contra- dictio culturæ fuit celebratus: quoniam dicta pragmati- ca, quæ de herbis loquitur, quæ hodie est l. 23. tit. 7. lib. 7. Noua Copil. Regie, loquitur tantum in fundis herba, non vero in illis, qui ad pastum & culturam locan- tur. Cum igitur lex hæc sit correctoria, exorbitans & penalitatem extendi non debet vltra casum, in quo loquitur, ut sunt iuria vulgaris. Præmaxime cum ipse reus opime probauerit, licere iuxta antiquam consuetudinem conducere fundos ad pastum & culturam, & postea eos in totum, vel in partem alii locare pretio ab eisdem conuento absque villa pena: hocque esse maxime vtile Reipublicæ rationibus de quibus in processu.

2 Nec t̄ obstat altera pragmatica, quæ de reductione fundorum culturae ad pastum loquitur, quæ hodie est l. 22. cod. tit. & lib. 7. quoniam prædicta reductio non

Consilium Trigesimum Quintum.

- 3 Quandocunque index procedit contra aliquem, tan- quam auxilium præstantem, debet primo in ipso pro- cessu constare, principalem delinquisse.
- 4 Confessio delinquentis, afferentis comitatis de manda- to alterius, non nocet illi.
- 5 Probatio facta contra principalem delinquentem non nocet operi præstanti nec sententiam.
- 6 Dictum mandatarii, qui acceptauit mandatum, non nocet, quem dicit mandasse.
- 7 Malo minus nocet facta confessio principalis, vel con- tumacia ex forma statuti: propter absentiam.
- 8 Quando non procedit causa, tunc nec causatum pre- sumo, etiam si capitales mina sine inimicitia præse- rent, quia plura sunt, qua terrent, quam quano- cent.
- 9 Non sufficit causa inimicitia in genere, non adiecta qualitate & causa inimicitia in specie.
- 10 Confessori vulnerati in iudicio & cum iuramento facta standum est, non vero, quod aliter extra iudicium di- xerit, sequendum erit.
- 11 Excusatio vulneri alicui persona valeat, nisi liquido contrarium probetur.
- 12 Dominus iniuriatus ab aliquo si dixerit famulo suo, do- mine revertaris, donec aliquid noui sentiam de tali negotio, & postea famulus occidat illum, qui domi- num iniuriaverat, abinde non presumitur, dominum mandasse illud committi, nisi tribus concurrentibus, de quibus hic.
- 13 Testis inimicus nulla fides danda est: quod procedit etiam in criminis laesam a maiestate, vel quocunq; alio de- lieto gravissimo, ut in num. 14.
- 15 Testis non integrus, quamvis plures sint, non faciunt fidem in criminalibus.
- 16 Testis non integrus non admittuntur ad probandum de- lietum, nisi quando veritas aliter haberi non potest acutu nec habita.
- 17 Minor viginti annorum non est idoneus testis.
- 18 Testis semel periurus, quanumcunque sit emenda- tio de crimine, in nullo casu etiam in exceptis admis- tuer.
- 19 Testis si unum dictum dixerit extra iudicium cum iu- ramento, & aliud contrarium in iudicio, etiam cum iu- ramento, est periurus & nullam fidem facit.
- 20 Testis periurus si aliqua fides danda est, eius primum dictum attendatur, non secundum: & hoc maxime procedit, si alius testis concordet cum primo dicto, ut in num. 21.
- 22 Primo dicto testis standum est, & non secundo, etiam si sit secundum in tortura, quando primum dictum vero similius est & iuuatur presumptionibus.
- 23 Testis affirmans cognovisse aliquem de nomine, nisi probe- tur, quod lucebatur, vel aderat alius lumen, est sup- pectus de falso nec fidem facit.
- 24 Ad probandum famam que requirantur.
- 25 Fama quando constat quia fuerit principiator, non ope- ratur plus quam illius dictum extra iudicium.
- 26 Fama est res fragilis & perniciosa transmissa ab his, qui defiderant de hoc famam esse.
- 27 Una presumptione tollitur per aliam, & indicia inquisiti- debilitant convaria.
- 28 Contra famam admittitur probatio, & si de fama con- traria probatur, de prima non liqueat.
- 29 Diffamatio delicti probata contra rem, etiam si in con- trarium nihil probetur in specie, tollitur per proba- tionem bone fidei a reo factam.
- 30 Probationes in causa criminali debent esse luce meri- diana clariores.
- 31 In criminis, etiam enormi, debent probari alii solem- nates, quæ in aliis criminibus, & constare, reum esse vere delinquentem.

C O N S I L I U M XXXV.

V Iso processu criminali contra admodum Illu- stres Dominos Franciscum & Christophorū ad instantiam accusatorum fulminato, ipsos reos esse absoluendos apertissime appetit. Primo, quoniam accusatores fundant suam accusationem contra Dominum Franciscum in solo mandato de occidendo facto Petro familiaru suo propter inimici- tam, quam dicunt habuisse mandatum aduersus occi- cendum, & quod dictus Petrus exequutus fuit postea mandatum illud occidendo, & quod illi operi præsti- git dictus Dominus Christophorus. Hoc autem mini- me probatur in processu, nempe, mandatum nec exse- quitio ipsius: quia quamvis de homine occiso con- stet, non tamen constat de occidente, nec de vlo fauore vel auxilio præstito a dicto Domino Christophoro; Vnde succedit regula iuris vulgaris, de qua l. qui ac- cassit, cū simili. C de eden. Et t̄ præterea in specie probatur, quia mandatum confitit in facto; Vnde (maxime ad delinquendum) non presumitur, nisi probetur, ut in l. consil. ff. de curat. furiosi. merito. ff. prosc. Et in terminis, quod mandatum non presumatur, etiam si deli- cillum committatur per famulum vel amicum, probatur ex text. in cap. cursus ad sedem, derostit. spoliat. per queru text. ita tenet Bald. consil. 98. nu. 7. vol. 1. & in consil. 383. nu. 5. vol. 5. vbi allegat Bart. idem tenentem in l. 1. & familie. ff. de publico. & vñig.

Nec t̄ Domino Francisco obest absentia dicti Pe- tri, quoniam nec probatur ipsum commissum: hoc de- licitum, nec ob id abesse, & nulla qualitas potest pro- bari, vbi non probatur subiectum, ut in l. si arbitri, in fin. ff. de probat. vt optimè in proposito concludit Bald. vbi supra.

Et t̄ quandocunque index procedit contra aliquem, tan- quam auxilium præstantem, debet primo in ipso pro- cessu constare, principalem delinquisse.

32 Inimicitia precedente probatur amicitia ex tractacio- ne & conuersatione inter eosdem, & securita.

33 Accusati per calumniam, ne producantur a reo in te- stis, hoc non obstante sunt donec testes ad defensam.

34 Duo testes si inter se sint contrarii, non ob hoc accu- saris possunt de perisario, datur tamen iudicis occasio in- quirendi.

35 Testes inter se variis & contrariis reducuntur ad concor- diam si fieri potest, vel statutum dignioribus, & non sunt torquendi.

36 Sufficiunt testes in facto principali esse concordes in his, in quibus constitutis substantia negotii, licet in aliis dis- cordent: immo, etiam si in substantia negotii in modico con- tradicant, non vniaret, ut in num. 37.

37 Dictum testis annelatus est fidelitatem aliquam, etiam scienter, dummodo non tangat negotii substantiam vel circumstantias, vel sibi contradicat in modico, val- let & non dicuntur varius.

38 Quando testis dicit se non vidisse, intelligitur, quod ipse faciat.

39 Dominus non tenetur pro famulo, quando est homo li- ber, nec eum exhibere, nisi quando eum propositus aut- cui officio vel ministerio, & in eo deliquerit, & non alias, nisi quando eum detineret.

40 Potens, si quem exhibere rem a se possit, debet pro- bare possessionem illius, si ea re negatur.

41 In iis, que dependunt ab animo & conscientia alienius, standum est ipsius iuramento.

42 Ex verbis iniuriosis ortur capitalis inimicitia.

43 Inimicitia procedens an & quando sit in iudicium, suf- ficiens ad delictum pœnae commissum.